
  Serie B
 Actos de Control

  N.º 71

1 de julio de 2008

VII  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

7L/PNLP-0047-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que por
el Gobierno de La Rioja se establezca un programa decenal para la
mejora de la comercialización de los vinos de cooperativa y cose-
cheros reclamando fondos del Programa Nacional de Apoyo y
complementándolos con fondos propios de los Presupuestos de la
Comunidad Autónoma. Miguel María González de Legarra - Gru-
po Parlamentario Mixto. 1266

7L/PNLP-0050-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de La Rioja a terminar y
poner en marcha, así como a gestionar las Residencias de mayores
de Casalarreina y Castañares de Rioja, de acuerdo con los Ayunta-
mientos respectivos. Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz - Gru-
po Parlamentario Socialista. 1266

INTERPELACIONES

7L/INTE-0044-. Interpelación sobre gestión presupuestaria y en-
deudamiento del Gobierno de La Rioja. Juan Francisco Martínez-
Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 1266

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

7L/POP-0143-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a qué
acciones va a llevar a cabo el Gobierno para dar cumplimiento a la
Ley para el Desarrollo Sostenible del Medio Rural. Emilio Lázaro
Nebra - Grupo Parlamentario Socialista. 1267

7L/POP-0144-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si
tiene previsto el Gobierno cooperar con la Administración General
del Estado para una correcta aplicación de la Ley para el Desarro-

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 1 de julio de 2008. Serie B. Número 71 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 1264 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 71
1 de julio de 2008

llo Sostenible del Medio Rural. Emilio Lázaro Nebra - Grupo Parla-
mentario Socialista. 1267

7L/POP-0161-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si va a
negociar el Gobierno de La Rioja con los sindicatos de enseñanza lo
relativo a las condiciones de trabajo de los profesores, provisión de
puestos de trabajo, sistemas de acceso, etc., de las secciones bilingües
de los centros escolares para el curso 2008-2009. María Inmaculada
Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 1268

7L/POP-0164-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a cuán-
to va a pagar el Gobierno de La Rioja a la Fundación Promete por la
realización de las pruebas de detección de alumnos de altas capacida-
des. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario So-
cialista. 1268

7L/POP-0166-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a por
qué se ha prescindido de los orientadores escolares que forman parte
de los equipos de orientación para desarrollar el programa de detec-
ción y aplicación de tratamiento a alumnos de altas capacidades. Ma-
ría Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 1268

7L/POP-0167-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a por
qué tiene interés el Gobierno de La Rioja en que sea la Fundación
Promete de carácter privado la que sea responsable de las pruebas de
detección de alumnos con altas capacidades en lugar de los orienta-
dores de los equipos de la Consejería de Educación. María Inmacula-
da Ortega Martínez - Grupo Parlamentario Socialista. 1269

7L/POP-0169-. Pregunta con respuesta oral en Pleno sobre a quién va
a comprar el Gobierno de La Rioja los programas de intervención
escolar para los alumnos que sean valorados como de altas capacida-
des. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo Parlamentario So-
cialista. 1269

7L/POP-0173-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a qué
consecuencias tiene la sentencia del Tribunal Supremo sobre la Presa
del Yalde, en Castroviejo. José Miguel Crespo Pérez - Grupo Parla-
mentario Popular. 1270

7L/POP-0174-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a qué
valoración hace el Gobierno de La Rioja sobre la sentencia del Tribu-
nal Supremo respecto a la Presa del Yalde, que desestima el recurso



Serie B / Número 71 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1265
1 de julio de 2008

interpuesto por el Ayuntamiento de Castroviejo contra una sentencia
dictada por el Tribunal Superior de Justicia de Aragón. José Miguel
Crespo Pérez - Grupo Parlamentario Popular. 1270



Página 1266 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 71
1 de julio de 2008

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0047 - 0702660-.

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

3.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que por el Gobierno de La Rioja se establezca un
programa decenal para la mejora de la comerciali-
zación de los vinos de cooperativa y cosecheros re-
clamando fondos del Programa Nacional de Apoyo
y complementándolos con fondos propios de los
Presupuestos de la Comunidad Autónoma.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó
rechazada por 2 votos a favor, 17 en contra y 13 absten-
ciones, de lo que se da publicidad en el Boletín Oficial
del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/PNLP-0050 - 0702755-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

3.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
La Rioja a terminar y poner en marcha, así como a
gestionar las Residencias de mayores de Casalarrei-
na y Castañares de Rioja, de acuerdo con los Ayun-
tamientos respectivos.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó
rechazada por 13 votos a favor, 16 en contra y 2 absten-
ciones, de lo que se da publicidad en el Boletín Oficial
del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

INTERPELACIONES

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/INTE-0044 - 0701222-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -



Serie B / Número 71 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1267
1 de julio de 2008

Grupo Parlamentario Socialista.

2.1. Interpelación sobre gestión presupuestaria y
endeudamiento del Gobierno de La Rioja.

ACUERDO:

Debatida la iniciativa de referencia se da publicidad
de su sustanciación.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0143 - 0702626-.

Autor: Emilio Lázaro Nebra - Grupo Parlamentario
Socialista.

1.1. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a qué acciones va a llevar a cabo el Gobierno pa-
ra dar cumplimiento a la Ley para el Desarrollo
Sostenible del Medio Rural.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-

mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0144 - 0702627-.

Autor: Emilio Lázaro Nebra - Grupo Parlamentario
Socialista.

1.2. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si tiene previsto el Gobierno cooperar con la
Administración General del Estado para una co-
rrecta aplicación de la Ley para el Desarrollo Soste-
nible del Medio Rural.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.



Página 1268 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 71
1 de julio de 2008

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0161 - 0702731-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.3. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si va a negociar el Gobierno de La Rioja con los
sindicatos de enseñanza lo relativo a las condiciones
de trabajo de los profesores, provisión de puestos de
trabajo, sistemas de acceso, etc., de las secciones bilin-
gües de los centros escolares para el curso 2008-2009.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0164 - 0702847-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.4. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a cuánto va a pagar el Gobierno de La Rioja a la
Fundación Promete por la realización de las prue-
bas de detección de alumnos de altas capacidades.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0166 - 0702849-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.5. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a por qué se ha prescindido de los orientadores
escolares que forman parte de los equipos de orien-
tación para desarrollar el programa de detección y
aplicación de tratamiento a alumnos de altas capaci-
dades.



Serie B / Número 71 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1269
1 de julio de 2008

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0167 - 0702850-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.6. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a por qué tiene interés el Gobierno de La Rioja
en que sea la Fundación Promete de carácter priva-
do la que sea responsable de las pruebas de detec-
ción de alumnos con altas capacidades en lugar de
los orientadores de los equipos de la Consejería de
Educación.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0169 - 0702852-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.7. Pregunta con respuesta oral en Pleno sobre a
quién va a comprar el Gobierno de La Rioja los pro-
gramas de intervención escolar para los alumnos
que sean valorados como de altas capacidades.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.



Página 1270 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 71
1 de julio de 2008

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0173 - 0702904-.

Autor: José Miguel Crespo Pérez - Grupo Parla-
mentario Popular.

1.8. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa
a qué consecuencias tiene la sentencia del Tribunal
Supremo sobre la Presa del Yalde, en Castroviejo.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión

celebrada el día 30 de junio de 2008, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 7L/POP-0174 - 0702905-.

Autor: José Miguel Crespo Pérez - Grupo Parla-
mentario Popular.

1.9. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a qué valoración hace el Gobierno de La Rioja
sobre la sentencia del Tribunal Supremo respecto a
la Presa del Yalde, que desestima el recurso inter-
puesto por el Ayuntamiento de Castroviejo contra
una sentencia dictada por el Tribunal Superior de
Justicia de Aragón.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 1 de julio de 2008. El Presidente: José Ig-
nacio Ceniceros González.



Serie B / Número 71 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 71
1 de julio de 2008



Serie B / Número 71 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 71
1 de julio de 2008



Serie B / Número 71 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 71
1 de julio de 2008

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIÓN AL BOLETÍN OFICIAL
Nombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dirección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Teléfono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciudad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Código Postal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Deseo suscribirme al Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja, según las condiciones estipuladas.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 20 . . . .

Firmado

Forma de pago:

Transferencia o ingreso en cuenta corriente de la Caja de Ahorros de La Rioja, número 2037/0070/78/0101566628, o giro postal al
Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño (La Rioja).

Precio de suscripción anual: 30,05 €. Número suelto 0,60 €

Nota: La suscripción es anual y por años naturales, finalizando el período de suscripción el 31 de diciembre de cada año. A la remi-
sión del justificante de pago se procederá a los envíos.



Serie B / Número 71 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 71
1 de julio de 2008

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES
Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,05 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,60 €

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,06 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 €

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro postal

al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.


